












Niki
1. napirendi pont







1 

Nagycserkesz Község Önkormányzata Képviselő-testületének .../.... (...) önkormányzati 

rendelete 

az egyes szociális ellátások helyi szabályairól 

Nagycserkesz Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a szociális igazgatásról és szociális 

ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 132. § (4) bekezdés g) pontjában kapott felhatalmazás 

alapján a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX törvény 13. § (1) 

bekezdés 8 a. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

1. Általános és eljárási rendelkezések 

1. § 

E rendelet célja, hogy a szociális biztonság megteremtése és megőrzése érdekében – az 

Önkormányzat anyagi teljesítő képességére is figyelemmel – meghatározza a szociálisan rászorultak 

részére nyújtandó, illetve nyújtható, pénzbeli, vagy természetbeni ellátások formáit, feltételeit, 

mértékét, valamint igénybevételük rendjét és garanciáit. 

2. § 

(1) Az ellátások megállapítása iránti kérelmeket az ellátás formájának megfelelő nyomtatvány 

kitöltésével a Kálmánházai KÖH Nagycserkesz-i Kirendeltségének Szociális Irodájában kell 

benyújtani. 

(2) Ha a szociális ellátásra való jogosultság a jövedelmi, vagy a vagyoni viszonyok függvénye a 

kérelmező köteles arra, hogy családja vagyoni, jövedelmi viszonyairól nyilatkozzék, illetve azokat 

igazolja. A szükséges jövedelemnyilatkozatot a kérelem nyomtatványának, míg a 

vagyonnyilatkozatot mellékletének kell tartalmaznia. 

(3) Nem rendszeres ellátások kifizetése a határozatban szereplő időpontban a pénztárból, külön 

kérelem esetén átutalással történik. A házipénztárból történő, döntést követő azonnali kifizetés 

létfenntartást veszélyeztető, rendkívüli élethelyzetbe került személy esetében történhet. 

2. Rendkívüli települési támogatás 

3. § 

(1) Az önkormányzat alkalmanként rendkívüli települési támogatást állapít meg a létfenntartást 

veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került, valamint időszakosan vagy tartósan létfenntartási 

gondokkal küzdő azon személyek részére, különösen: 

a) ha a gyermek, vagy a szülő beteg és ezen okból egy hónapot meghaladó időtartamú táppénzes 

állományba kerül, 

b) kérelmező vagy családtagja 1 hónapot meghaladóan semmilyen ellátásban nem részesül 

(nyugdíjazás, munkaviszony megszűnése, egyéb ellátás megszűnése stb.), 

c) hirtelen bekövetkezett egészség károsodás (baleset, tartós betegség), vagy egyéb tartós 30 

napot meghaladó orvosi ellátás igénybevétele, 

d) legalább 3 kiskorú gyermek nevelése és legalább egy gyermek tartós betegsége, 

e) elemi csapás esetén, belvíz – víz, villám, tűz által okozott kártételek, 



2 

f) bűncselekmény okozta a megélhetést veszélyeztető kár, 

g) a kérelmező vagy családja megélhetését veszélyeztető mértékű gyógykezelési költségek 

részbeni fedezetéül – a közgyógyellátásra jogosultságtól függetlenül gyógyszertámogatásként, 

h) gyógyászati segédeszköz árához való hozzájárulásként, 

i) közgyógyellátás iránti kérelmét elutasították 

(2) Rendkívüli települési támogatás az alábbi jövedelmi viszonyok alapján: 

a) 0 – 45.000,-Ft között van az egy főre eső jövedelem esetén havi 5.000,-Ft 

b) 45.001 - 65.000,-Ft között van az egy főre eső jövedelem esetén havi 4.000,-Ft 

c) 65.0001 – 120.000,-Ft között van az egy főre eső jövedelem esetén havi 3.000,-Ft 

d) egyedülálló esetén 80.000 – 120.000,-Ft közötti jövedelem esetén 3.000,-Ft. 

(3) A támogatás iránti kérelmeket Nagycserkesz Község Önkormányzata Képviselő-testületének 

Szociális Bizottsága bírálja el. 

3. Havi rendszerességgel nyújtott Rendkívüli települési támogatás 

4. § 

(1) Ha a kérelemre indult szociális igazgatási eljárás tényállásából a rendkívüli települési támogatás 

feltételeinek tartós fennállására lehet következtetni (pl: hosszabb idejű munkanélküliség, tartós 

jövedelem csökkenés, elemi csapás stb.) a rendkívüli települési támogatás a kérelmező kifejezett 

kérelmére, a létfenntartás költségeinek részbeni fedezetére havi rendszerességgel is nyújtható. 

(2) A havi rendszerességgel nyújtott rendkívüli települési támogatás hat hónapi időtartamra 

állapítható meg és annak havi összege az alábbi jövedelmi viszonyok alapján: 

a) 0 – 45.000,-Ft között van az egy főre eső jövedelem esetén havi 5.000,-Ft 

b) 45.001 - 65.000,-Ft között van az egy főre eső jövedelem esetén havi 4.000,-Ft 

c) 65.0001 – 120.000,-Ft között van az egy főre eső jövedelem esetén havi 3.000,-Ft 

d) egyedülálló esetén 80.000 – 120.000,-Ft közötti jövedelem esetén 3.000,-Ft. 

(3) A havi rendszerességgel nyújtott rendkívüli települési támogatás, a jogosult napközbeni 

ellátásáért fizetendő térítési díj részben, vagy egészben való megfizetésére, természetben is 

nyújtható. 

(4) A havi rendszerességgel nyújtott rendkívüli települési támogatásban részesülőknek – a folyósítás 

időtartama alatt - az általános szabályok szerinti rendkívüli települési támogatás nem állapítható 

meg. 

5. § 

(1) A települési támogatás természetbeni ellátás formájában is nyújtható. 

(2) A természetbeni szociális ellátás formájáról és módjáról az ellátást megállapító határozatban 

rendelkezni kell. 

(3) természetbeni ellátás formái: 

a) tűzifa, 

b) utalvány, 

c) közfoglalkoztatásban megtermelt termény, 

d) gondozási-, térítési díj átvállalása, 

e) gyermek tanulmányaival és a lakhatással összefüggő kiadások támogatása, 



3 

f) étkezési díj átvállalása, 

g) közszolgáltató részére történő utalással. 

(4) A települési támogatás folyósítása készpénzben, gyógyszer-, vásárlási utalvány formájában vagy 

a jogosult közvetlen költségeinek átvállalásával történhet. 

4. Karácsonyi támogatás 

6. § 

(1) A Képviselő-testület a településen élő szociálisan rászoruló háztartások részére évente egyszer 

karácsonyi támogatást nyújthat pénzbeli vagy természetbeni formában. Karácsonyi támogatásban 

részesíthető hivatalból vagy kérelemre, akinek nyilatkozata alapján a háztartásában az egy főre jutó 

havi jövedelem összege nem haladja meg a szociális vetítési alap 700 %-át. A támogatás összege:3 

000 forint/háztartás. 

(2) Egy háztartásban csak egy kérelmező részére lehet a támogatást megállapítani. Háztartás az egy 

lakcímen lakó családtagok közössége. 

(3) Hivatalból kerül megállapításra azon személyek részére a támogatás, aki a támogatás 

megállapításáról számított fél éven belül az Önkormányzat által nyújtott települési támogatásban, 

rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben, szociális célú tüzelőanyag juttatásban részesültek. 

(4) A támogatás megállapításáról, annak tartalmáról a képviselő-testület pénzügyi helyzetének 

függvényében évente, a kiemelt ünnepnapokat megelőzően határozattal dönt. 

(5) A kérelmek elbírálása a Nagycserkesz Község Önkormányzata Képviselő-testületének Szociális 

Bizottságának hatáskörébe tartozik. 

5. Elhunyt személy eltemettetésének költségeihez való hozzájárulás 

7. § 

(1) Az önkormányzat települési támogatást nyújt a temetési költségekre tekintettel annak, akinek 

családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a szociális vetítési alap mindenkori 

legkisebb összegének 250%-át, egyedül élő esetén annak 300%-át; 

(2) A temetési költségekre tekintettel igényelt települési támogatás összege nem lehet kevesebb a 

helyben szokásos, legolcsóbb temetés költségének 10%-a. A helyben szokásos legolcsóbb temetés 

összege 256.590,- Ft. 

(3) Az elhunyt személy eltemettetésének költségeihez való hozzájárulásként megállapított temetési 

segély összege 30 000 Ft. 

(4) A temetési költségre tekintettel igényelt települési támogatás iránti kérelmet az erről szóló 

temetési számla kiállításának napjától számított 60 napon belül lehet benyújtani. 

(5) A temetési költségre tekintettel igényelt települési támogatás iránti kérelmet Nagycserkesz 

Község Önkormányzata Képviselő-testületének Szociális Bizottsága bírálja el. 

 



4 

6. Záró rendelkezések 

8. § 

Hatályát veszti az egyes szociális ellátások helyi szabályairól szóló 7/2022. (V. 31.) önkormányzati 

rendelet. 

9. § 

Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba. 

 

 

 

 

 

 

Kiss Józsefné 

polgármester 

 

 

 

 

 

 

Szatlóczkiné Diszházi Katalin 

jegyző 



5 

 

Általános indokolás 

Nagycserkesz Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a szociális igazgatásról és szociális 

ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 132. § (4) bekezdés g) pontjában kapott felhatalmazás 

alapján a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX törvény 13. § (1) 

bekezdés 8a pontjában meghatározott feladatkörében eljárva megalkotta az egyes szociális ellátások 

helyi szabályairól szóló önkormányzati rendeletet. 

A rendelet célja, hogy a szociális biztonság megteremtése és megőrzése érdekében meghatározza 

a szociálisan rászorultak részére nyújtandó, illetve nyújtható, pénzbeli, vagy természetbeni 

ellátások formáit, feltételeit, mértékét, valamint igénybevételük rendjét és garanciáit. 

Részletes indokolás 

Az 1. §-hoz és a 2. §-hoz  

Az általános és eljárási rendelkezéseket tartalmazza. 

A 3. §-hoz  

A rendkívüli települési támogatás szabályait tartalmazza. 

A 4. §-hoz  

A havi rendszerességgel nyújtott rendkívüli települési támogatás szabályait rögzíti. 

Az 5. §-hoz  

A települési támogatás természetbeni szociális ellátás formáit tartalmazza. 

A 6. §-hoz  

A Karácsonyi támogatás rendelkezéseket tartalmazza. 

A 7. §-hoz  

Elhunyt személy temetési költségeire tekintettel igényelt települési támogatás feltételeit rögzíti. 

A 8. §-hoz  

A hatályon kívül helyező rendelkezéseket tartalmazza. 

A 9. §-hoz  

A hatályba léptető rendelkezéseket tartalmazza. 


